gelmiştir.4 Ahmed b. Ali el-Bedevî (ö.675/1276)’ye nispet edilen Bedeviy-

ye tarîkatı, Mısır’da Şazeliyye’den sonra en yaygın tarîkat olma özelliğini

halen sürdürmektedir.5 Tarîkatın kurucusu olan Ahmed b. Ali el-Bedevî,

Fas’ta doğmuş, küçük yaşta ailesi ile birlikte Mekke’ye göç etmiştir.

633/1236 yılında ruhî hayatında büyük bir değişiklik olmuş, gördüğü

rüya üzerine Irak’a gitmiş, Abdülkadir Geylậnî (ö. 561/1166) ve Ahmed

er-Rifậî (ö. 578/1183)’nin kabirlerini ziyaret etmiş, Şam üzerinden Mısır’ın

Tanta kasabasına gelip yerleşmiştir. Silsilelerde mürşidinin adı Bedrud-

din Hasan Mağribî olarak geçmektedir. Tanta’da kırk sene kadar irşatla

meşgul olan Ahmed Bedevî, müntesiplerini şer’î şerife bağlı kılmış, zikir

Kemaleddin el-Bekrî’nin el-Feyzü’l-Ehadi’r-Rûmî ala Sa-

lavâti Seyyid Ahmed el-Bedevî’si,

Harîrîzậde’nin Fevâihu ezhâri’l-hakậik ve levậihu ebvâri’t-turuk’u.30

Tarihî süreç içerisinde gerek kişilikleri gerekse etkinlikleri ile ta-

nınan meşhur Bedeviyye şeyhlerini de şu şekilde sıralayabiliriz.

Abdülâl el-Ensârî (ö. 733/1333),

Zeyneddîn Abdurrahman (ö. 754/1353),

Nûreddîn Ali Ebû Muhammed (ö. 789/1387),

Şemseddîn Muhammed (ö. 842/1438),

Şihâbeddîn Ahmed (ö. 846/1442),

Zeyneddîn Abdülkerim b. Ali b. Ali Nûreddîn (ö. 862/1457),

Cemâleddîn Sâlim (ö. 897/1491),

Burhâneddîn İbrâhim el-Esmer,

Şemseddin Muhammed el-Ebyaz (ö. 922/1516),

Zeyneddîn Abdülkerim (ö. 965/1557),

Abdülmecid b. Abdilkerim (ö. 1018/1609),

Kerîmüddîn Ahmed b. Abdülmecid.31

Bedeviyye tarîkatının şubelerine gelince, öncelikli olarak Halife

Abdülâl’in zamanında yapılan dört ev tanzimi şeklinde gerçekleşen şu-

belendirmeden bahsedebiliriz. Bu dört evi, tarîkatın ilk şubeleri olarak da

düşünebiliriz. Doğrudan Seyyid el-Bedevî’den ahd alanların teşekkül

Muhammed el-Kennâs es-Sütûhî’ye nisbet edilen tarîkat-i

Kennâsiyye-i Ahmediyye,

2. Ashâb-ı sütûh’tan Ramazan el-Eş’as es-Sutûhî ve yeğeni Ab-

dullah Menûfî (ö. 748/1347)’ye nisbet edilen tarîkat-i Menâyife-i Ahme-

diyye,

3. Seyyid Ömer eş-Şinnâvî es-Sütûhî’ye nispet edilen tarîkat-ı

Selâmiyye ve Merâzıka-i Şinnâviyye-i Ahmediyye,

4. Şeyh İsmail el-İnbâbî (ö. 790/1388) ve oğlu Yusuf el-İnbâbî (ö.

822/1419)’ye nispet edilen tarîkat-i İnbâbiyye-i Ahmediyye.

Bu dört evden her biri ‘Beytü’l-Kebîr’ olarak bilinir. Bu kollar,

Seyyid Bedevî’den sonra iki ya da ikibuçuk yüzyıl boyunca Tanta’da

Ahmed Bedevî türbesinde oturan halifenin gözetiminde kalmışlardır. On

altıncı yüzyılın ilk dönemlerinde gerçekleşen bir değişiklikle, bu dört

evdeki her bir şeyhin mensupları üzerinde gerçekleşen fiilî otoritesi, dö-

nemin ‘halîfetü’l-makām’ı olan Abdülmecid (ö. 965/1557) tarafından da

‘hukukî’ olarak tanınmıştır. Seyyid Bedevi’nin türbe ve camiine ilave

edilen yeni bölümler de bunun bir kanıtı olup bu dört evin resmî temelini

oluşturmaktadır. Daha sonra bu dört koldan diğer kollar meydana gel-

miştir. 32 Tarîkatın Mısır geleneklerine hızla adapte olmasını sağlayan

rızâ Efendi olarak tanınan Şeyh Seyyid Mehmed Efendi (ö.

1152/1739)’dir.37 Ancak 1041/1631 tarihli ve üzerinde;

“Mâlik-i ilm-i ledün vâsıl-ı sırr-ı nebevî

Zübde-i Âl-i Muhammed Seyyid Ahmed Bedevî”

yazılı bir kitabenin İslâmbey Camiinde bulunması, Eburrızâ

Efendi’den daha önce İstanbul’da Bedeviyye tarîkatı mensuplarının bu-

lunma ihtimalini düşündürmektedir. Benzer şekilde, Evliya Çelebi de

Eyüp’te İslậm Bey Tekkesi,44 Üsküdar’da ise Şeyh Hasîb Efendi Tekkesi,

kavşağında yer almaktadır. Eburrızâ Tekkesi, Eburrızâ Şeyh Seyyid Mehmed Şemseddin

Efendi tarafından tesis edilmiştir. XVIII. asrın ilk çeyreğinde inşa edildiği tahmin edil-

mektedir. Dergâh, 1264/1847 tarihinde Sahhâf Emîn Efendi tarafından tamir görmüştür,

Tekke 1930'lu yıllarda yok olumuş günümüze ancak türbe ve birkaç mezar taşı kalmıştır.

Eburrızâ Tekkesi’nde postnişin olan şeyhler sırasıyla; Eburrızâ Şeyh Mehmed Efendi

(ö.1152/1739-40), Bosnevî el-Hâc Mehmed Efendi (ö.1180/1766-67), Bosnevî'nin damadı

Seyyid Mehmed Şehâbeddin Efendi (ö.1234/1818), Seyyid İsmail Bedreddin Efendi

(1292/1875), Seyyid Mehmed Şemseddin Efendi (1312/1894)’dir. Sefîne'deki listede tekke-

nin âyin günü Pazar ve son şeyhinin Nureddin Efendi olduğu görülmektedir.M. Baha

Tanman, “Ebü'r-Rızâ Tekkesi”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, Kültür Bakanlığı ve

Tarih Vakfı Yay., İstanbul 1994, c. III, s. 122-123; Muslu, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, s.

557-559; Hür Mahmut Yücer, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf (19. Yüzyıl), İnsan yayınları,

İstanbul 2003, s. 596.
42 "Arapzâde Tekkesi", Âmâ İbrahim Efendi tarafından 1244/1828 tarihinde Kasımpaşa, Kü-

çük Piyale Mahallesi'nde tesis edilmiştir. Bundan sonra Arapzâde Şeyh Mustafa Efendi

(ö.1255/1839), oğlu Şeyh Aziz Mahmud Efendi (1263/1846) ve torunu Attar Şeyh Ali Rızâ

Efendi (1250/1834-1328/1910) geçmiştir. Vassâf'ın listesinde tekkenin âyin günü Salı ve

son şeyhinin Enver Efendi olduğu kayıtlıdır. Bkz. Yücer, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, s.

596.
43 Koca Mustafa Paşa'da, Ali Fakih Mahallesi'nde 1256/1840 tarihli "Ağaçkakan Tekkesi" ni el-

Hâc Ahmed Niyazi Efendi (ö. 1294/1877) bina etmiş, yerine halifesi oğlu Mustafa Aşkî (ö.

1290/1873), torunu Şeyh Mehmed Arif Efendi (ö. 1301/1883) ve Arif Efendi'nin oğlu Mus-

tafa Nailî Efendi (ö. 1326/1908) geçmiştir. Sefinedeki listede âyin günü Çarşamba olan

Tekke'nin son şeyhinin Şeyh Niyazi Efendi olduğu görülmektedir. Jön Türklerle ilişkisi

olduğu rivayet edilen Şeyh Nailî 1303/1885'te postnişîn olmuştur. Paris’le haberleşen

şeyhin mektupları hükümetçe ele geçirilince üç kardeşi ve aile efradıyla Trablusgarp'a

sürülmüştür. 1314/1896 tarihinde Mısır'a kaçan şeyh, daha sonra Trablusgarp Seraskeri

Recep Paşa ile İstanbul'a gelmiş, 1326/1908 tarihinde vefat etmiştir. Bkz. Yücer, Osmanlı

Toplumunda Tasavvuf, s. 597.
44 Kanuni Sultan Süleyman (1520-1566) ümerâsından İslâm Bey tarafından 1519-1520

Eyüp’te inşâ ettirilen İslâm Bey Mescidi, daha sonraki zamanlarda minber ilâvesiyle

câmîye dönüştürülmüştür. Yanına 1700 yılında bir çeşme yaptırılan İslâm Bey Camiine,

Tekkesi olarak sıralayabiliriz.

1. Şeyh Hasîb Efendi Tekkesi

Hasib Efendi Tekkesi, on sekizinci yüzyılın üçüncü çeyreğinde

Üsküdar’da Nakşibendiyye’ye bağlı olarak kurulmuştur. 1199/1784-85

tarihli tekkeler listesinde dergậh, “Edhemî Mehmed Efendi zâviyedârı

Seyyid Hasib Efendi” adı ile kaydedilmiştir. Bu kayıt, tekkenin en geç

1190/1776-77 tarihinde tesis edilmiş olduğuna delalet eder. Tekkenin

banisi olarak Nakşibendiyye şeyhi Hasib Efendi, 18 Muharrem 1210/04

Ağustos 1795 tarihinde, 74 kitaplık bir kütüphane kurmuştur. Kitapların

hepsi tasavvufa dair eserler olup korunması görevi tekkenin şeyhlerine

şart koşulmuştur. 45

‘Hüseyin Baba’ diye yazılmıştır. Kabrin karşısında Vâlide-i Atîk vakfın-

dan yaptırılmış bir çeşme mevcuttur.

1227/1812 tarihinde Bedevîliğe bağlı olarak ikinci defa ihya edilen

tekkede; Şeyh Mehmed Hasib Efendi,49 Seyyid Mehmed Şâkir Efendi (ö.

1227/1812),50 Kalpakçı Şeyh Mustafa Rızâeddin Efendi (ö. 1255/1839),51

Mehmed Sadık Efendi (ö. 1278/1861), 52 Abdülhalim Efendi (ö.

1319/1901)53 ve Seyyid Ali Efendi (ö. ?)54 şeyhlik vazifesini yürütmüşler-

dir.

2. Şeyh Hâmil Efendi Tekkesi

Hâmil Efendi Tekkesi, 55 Beylerbeyi Bedevî Dergâhı, Tımâriye

Dergâhı ve Settâriye Dergâhı gibi isimlerle de tanınmaktadır. Dergâh

Beylerbeyi, Arabacılar sokağı ile Eski Dibek sokağının kesiştiği köşede

Hâmil Efendi Dergâhının âyini Pazar günleri gerçekleştirilmiş-

tir.62 Râmi Gülman’ın verdiği bilgilere göre, tekkenin türbesinde medfûn

olan şahıslar şunlardır:

1. Seyyid Mehmed Hâmil Efendi (ö. 1321/1904)

2. Hâmil Efendi’nin büyük kızı Fatma Hüsniye Hanım (ö.

1332/1914)

3. Dergâh’ın dervişlerinden Seyyid Mehmed Atâ Efendi (ö.

1314/1896)

4. Dergâh’ın müridlerinden Hatice Hûriye Hanım (ö. 1320/1902);

5. Fatih, Şerbetdâr Rifâî Dergâhı şeyhi Seyyid Mehmed Efendi (ö.

1333/1915).63

3. Hüseyin Efendi Tekkesi

Dergậh, şöhretinden dolayı Bedevî Tekkesi, banisi ve ilk şeyhin-

den dolayı Hüseyin Hıfzı Efendi Tekkesi ve tekkenin tanınmış ikinci

seccâdenişîninin ismiyle Şeyh Seyyid Efendi Tekkesi olarak da anılmak-

tadır. Beylerbeyi’nde Abdullah Ağa Mahallesi'nde Seyyid Hüseyin Hıfzı

Efendi tarafından 1271/1854'te kurulan Hüseyin Efendi Tekkesi,64 Üskü-

dar İlçesi, Beylerbeyi'nde, İstavroz Deresi, Abdullah Ağa Mahallesi, Be-

deviyye Tekkesi Sokağı'nda yer almaktadır. Tevhidhânesi, harem ve

vefat etmiştir. Diğer üçüncüsü ise kendisinden icazet aldığı Şeyh Hâfız İbrâhim Efen-

di’nin oğlu Hâfız Hakkı Efendi’dir.

Sonradan şimdiki tekkenin bulunduğu yere geçmiş-

lerdir. Evlâdı olmadığından meşihatını halifesi Seyyid Saîd Efendi’ye bırakan Hüseyin

Hıfz Efendi, 5 Safer 1302/23 Aralık 1884 tarihinde vefat edip tekkenin türbesine defne-

dilmiştir. Önde gelen halifelerinin isimlerini ise şu şekilde sıralayabiliriz: Hacı Bedreddin

(ö. 1303/1885-86), Hüseyin Hilmi Baba, (ö. 1322/1904-5), Üsküdarlı Şeyh Halim Efendi,

Çengelköy Bedevi tekkesi şeyhi Ahmed Râsih Efendi, Beylerbeyi Settâriye Tekkesi şey-

hi Muhammed Hâmil Efendi, Harbiye Nezâreti mektûbîsi Ali Yaver Bey, Debreli

İmam Ahmed Şükrü Efendi (ö. 1317/1889-1900), Sütçü Mustafa Efendi, Şeyh Sâlih

Efendi, Enderun Haseki Ağaları koğuşunda Harem ağası Cevdet Ağa. Bkz. Baş, Seyyid

Ahmed el-Bedevî, s. 506-508.
71 Seyyid Efendi olarak da tanınan Şeyh Saîd Efendi, İstavroz Tekkesi’nin tanınmış bir

şeyhiydi. Seyyid Reslan Efendi’nin oğlu ve Humus’lu olup 1269/1852-53 yılında doğmuş-

tur. Humus’ta Pazarbaşı Mekteb-i İbtidâîsi’nde başladığı eğitimini, Pazarbaşı Câmi-i

şerîfi yanında bulunan Pazarbaşı Medresesi’ne girerek Müderris Atâsızâde Mehmed el-

Mahmûd Efendi’den 9 Şaban 1289/1872 tarihinde tamamlayan Mehmed Saîd Efendi, me-

zun olduktan sonra 7 yıl müderrislik yaparak talebe yetiştirmiştir. 1297/1879 yılında

Humus’tan İstanbul’a gelerek Bedevî Dergâhı postnişini Hüseyin Hıfzı Efendi’ye intisap

eden ve 11 Rebiülevvel 1298/10 Şubat 1880 senesinde şeyhinden icazet alarak âyinlere

başlayan Mehmed Saîd Efendi, siyah sarık sarar ve yanından hafif taylasan bırakırdı. Hü-

ralaylarından Kaba Sakal Şevki Bey, Bâb-ı Ali nişan kalemi ketebesinden Besim Bey,

Hazîne Nezâreti mektûbesi Mustafa Süreyyâ Bey, Bâb-ı Âlî nişan kalemi hulefâsından

Ahmed Cevdet Efendi, Kasımpaşa’da Arapzâde Tekkesi (Bedevî) şeyhlerinden Mahmud

ve Enver Beyler, Sultan II. Abdülhamid’in saraçlarından Saraç Tahsin Efendi (ö.

1332/1914), Mızıka-i Hümâyûn kol ağalarından Mızıkalı Nuri, Mızıka-i Hümâyun binba-

şılarından ve İstavroz Dergâhı’nın kahve nakibliğini yapan Mızıkalı Kâmil Efendi (ö.

1326/1908), Sabri Bey, Eyüp Selâmî Tekkesi şeyhlerinden Çiçekci Muhsin Efendi ve Def-

ter-i Hâkānî ketebesinden Fenârî Rızâ Efendi. Bkz. Baş, Seyyid Ahmed el-Bedevî, s. 514-

515.
72 1289/1872 yılında dünyaya gelen ve babası Mehmed Saîd Efendi’nin 1916 yı-

lında gerçekleşen vefatından sonra tekkede üçüncü şeyh olarak görev yapan Seyyid

Mehmed Nesip Efendi, aynı zamanda ‘Dârülfünûn Hukuk Fakültesi Hukuk-ı Medeniyye

Müderrisi’dir. Uzun müddet Hukuk Fakültesi’nde ‘Mecelle’ tedrisatıyla iştigal etmiştir.